
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

项目名称：年产 2000 吨涂料用鳞片状锌粉生产线 

技术改造项目 

建设单位（盖章）：江苏双盛锌业股份有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2017 年 9 月 

江苏省环境保护厅制 

 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。 

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
市政管网接管供水，厂区的供水系统已建成，能够满足厂区供水需要； 

（2）排水：江苏双盛锌业股份有限公司厂区内采用雨、污分流排水系统。雨水经雨

水斗收集，道路雨水经雨水口收集后就近排入厂区已建雨水管网，统一排入厂区北面和

南面市政雨水管网 。 

本项目生产用水主要为研磨冷却水，年耗 50t，循环使用，受热后全部蒸发；所需职

工由现有项目调配，调配人数为 5 人，因此不新增生活废水。 

3.2 供配电 

由市政引入两路 10kV 专用电源，两路进线均采用 YJV22 交联电缆自 10KV 市政架

空线引下后直埋地敷设。江苏双盛锌业股份有限公司厂区内 10KV 系统经电缆将配电房

联络后形成环网供电。10KV 系统采用负荷开关柜，无二次继电保护。变电器低压侧为

单母线供电方式。 

3.3 低压配电系统 

由供电公司电网提供电源，干线电缆采用预分支电缆。消防用电设备、照明设备用

电在末端作双电源切换。应急疏散照明自带蓄电池作备用电源。电缆在室外采用 JYV22

型金属铠装电缆地下直埋。 



 

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题： 

1、现有项目概况 

江苏双盛锌业股份有限公司（原扬州双盛锌业有限公司），成立于 2007 年，公司经

过扬州市邗江区环保局批准的原环评项目有年产 2400t 锌粉塔式纯化炉项目、增加氧化

锌项目、氧化锌技改项目。 

江苏双盛锌业股份有限公司年产 2400t 锌粉塔式纯化炉项目总投资 3400 万元，于

2007 年 6 月 15 日经扬邗环计审批[2007]067 号文批复同意，同期开始建设，建成办公楼、

生产车间、电房、传达室等附属设施，形成年产 2400t/a 锌粉的生产规模，2007 年 12 月

投入试生产。 

江苏双盛锌业股份有限公司增加氧化锌项目，总投资 1000 万元，于 2007 年 10 月

11 日经扬邗环计审批[2007]136 号文批复同意，建成后形成年产氧化锌 4800t 的规模。 

 江苏双盛锌业股份有限公司氧化锌技改项目，总投资 300 万元，于 2008 年 7 月 15

日经扬邗环计审批[2008]108 号文批复同意，项目建成后将 1 台花瓶纯化炉改为 8 台 U

型纯化炉，技改后产能不变。 

表 1-6 现有工程主要原辅材料用量 

项目名称 原辅材料名称 规格 年用量（t） 

锌粉塔式纯化炉项目 
锌锭 98% 3000 

煤 含硫量小于 0.6% 2000 

增加氧化锌项目 
锌锭 98% 4242.5 

煤 含硫量小于 0.6% 2000 

氧化锌技改项目 
锌锭 98% 2042 

焦炭    1000 

表 1-7 现有项目主体工程及产品方案 

项目名称 产品类别 实际生产能力 年运行时数（h） 

锌粉塔式纯化炉项目 锌粉 2400t/a 

7200 增加氧化锌项目 氧化锌 4800t/a 

氧化锌技改项目 氧化锌 4800t/a 

表 1-8 现有项目设备清单 

项目名称 名称 型号 
07 年、08 年取得环评

时数量（台/套） 

实际数量 

（台/套） 

锌粉塔式纯

化炉项目 

煤气发生炉 直径 2 米 1  1 

塔式纯化炉 / 2  2 

涡轮分选机 / 2  2 

筛分机 / 1  1 



 

循环冷却水泵 / 3 2 

增加氧化锌

项目 

花瓶纯化炉 / 2 0 

煤气发生炉 直径 1 米 3 0 

氧化锌技改

项目 

U 型纯化炉 / 8  2 

热供炉 直径 1 米 0 2 

2、现有项目工艺流程 

（1）年产 2400 吨锌粉塔式纯化炉项目 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 1-1 锌粉塔式纯化炉项目工艺流程图 

工艺流程说明： 

①煤气发生炉 

煤气发生炉为直径 2 米的混合煤气发生炉，即汽化剂为水蒸气和空气的混合气体。

煤气发生炉中，煤是由上而下，汽化剂是由下而上地进行逆流运动，它们之间发生化学

反应和热量交换。煤气发生炉内部分为六层①灰渣层②氧化层（火层）③还原层④干馏

层⑤干燥层⑥空层，其中氧化层和还原层又称为煤料准备层。 

在还原层，二氧化碳和水蒸气被碳还原成一氧化碳和氢气。主要反应为： 

CO2+C      2CO    H2O+C      H2+CO    2H2O+C       CO2+2H2 

②熔化 

外购的锌锭含锌 98%左右，在熔化室内用煤气间接加热溶化成液体，加热温度为

废渣 
煤气 

锌锭 

熔化 

蒸发 

冷却 

筛分 

煤气发生炉 

煤、水、空气 

燃烧废气 

冷却水循环使用 

包装 

锌粉 



 

450-500℃，熔化室是密封的，溶化后锌液通过流液管进入蒸发室。溶化过程中，产生一

些废渣，主要成分为铁、重金属（如 Cu、Ag、Pb、In、Ge、Au）及其他杂质等。 

③蒸发 

锌液流入蒸发室内的碳化硅塔盘内高温蒸发，温度为 950-1050℃，使锌蒸发为蒸汽，

蒸汽通过导气管进入冷却室。蒸发系统内也是密封的。 

④冷却 

锌蒸汽在冷却室内，通过循环冷却水的间接冷却，使锌蒸汽冷却成非常细小的粉末。

冷却室密封，不产生粉尘排放。 

⑤筛分、包装 

锌粉冷却后沉降到收集装置内，通过管道进入分级机进行筛分，筛分过程是密封的，

筛分出的锌粉根据其不同等级进行包装，成为产品。 

（2）增加氧化锌项目 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主要反应方程式： 

2Zn+O2       2ZnO 

工艺流程说明： 

氧化锌生产工艺与锌粉生产工艺基本相同，只是在锌蒸汽冷凝收集过程中，锌粉实

图 1-2 增加氧化锌项目工艺

流程图 

煤气 

锌锭 

熔化 

蒸发 

氧化冷却 

收集 

煤气发生炉 

燃烧废气 

废渣 

包装 

氧化锌 

空气、氧化锌粉尘 

煤、水、空气 

空气 



 

在密闭条件下采用间接冷却水冷却，氧化锌是直接通入空气进行冷却，在此过程中锌真

气与空气反映生成氧化锌。 

（3）氧化锌技改项目 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 1-3 氧化锌技改项目工艺流程图 

工艺流程说明： 

主要反应方程式：2Zn+O2       2ZnO 

将锌锭投入加热炉内，使用焦炭作为能源进行间接加热，焦炭燃烧废气通过 15 米高

排气筒排放。 

锌熔化后产生锌蒸汽，锌蒸汽与空气混合进入收集系统，在锌蒸汽与空气接触时，

发生反应生成氧化锌，同时空气也起到冷却作用。氧化锌通过布袋收集系统收集后包装

成产品。锌蒸发后，产生少量的残渣，主要成分是铁、重金属（如 Cu、Ag、Pb、In、

Ge、Au）及其他杂质。  

收集系统产生的氧化锌粉尘经布袋除尘处理后无组织排放。 

6、现有项目污染物排放情况 

（1）锌粉塔式纯化炉项目排污情况 

废水：设备地面清洗废水 200 m
3
/a 和生活废水 1600m

3
/a，设备地面清洗水中含有锌，

先经过沉淀预处理后与生活污水一起处理，水污染物排放量为 CODcr 0.18 t/a、SS 0.13t/a、

焦炭 

空气 

锌锭 

熔化 

蒸发 

氧化冷却 

收集 

燃烧废气 

废渣 

包装 

氧化锌 

空气、氧化锌粉尘 



 

氨氮 0.02 t/a、锌 0.0004 t/a。 

地面冲洗水含锌和地面粉尘，采用沉淀预处理，建设单位拟在车间外建一沉淀池，

由于锌遇水发生反应，生成锌离子，在沉淀池中加入石灰调节 pH，使其形成氢氧化锌沉

淀。预处理后清洗水与生活污水混合处理。 

对于生活污水，建设单位建立地埋式污水处理装置，日处理能力 10 立方米，食堂污

水先经隔油处理后进入该系统。 

污水处理工艺流程如下： 

 

 

 

图 1-4 现有项目污水处理工艺流程图 

该处理系统技术性能稳定可靠、处理效果好、投资省、占地少，维护方便，CODcr、

SS、NH3-N 去除率分别在 75%、65%、70%以上。污水处理达标后排入公道镇污水管网。

废水经处理后能达到（GB8978-1996）表 4 中一级排放标准，以达标浓度计算，CODcr

浓度≤100mg/L、SS 浓度≤70mg/L、NH3-N 浓度≤15mg/L；CODcr 0.18 t/a、SS 0.13t/a、氨

氮 0.02 t/a、锌 0.0004 t/a。 

该项目废水年排放量 1800t/a，平均每天约 6t，污水排放量较小。排放的污水中大部

分为生活废水，主要污染物为非持久性污染物，污水水质复杂程度为简单。该项目厂区

实行雨污分流，雨水收集后排入工业集中区雨水管网，污水收集后在厂内设置的污水处

理系统处理达标后排入工业集中区污水管网，最终进入邵仙河，2013 年后厂区内产生的

污水经地埋式污水处理装置处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准（COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、NH3-N≤45mg/L、动植物油≤100mg/L、TP≤8mg/L、

Zn≤5mg/L）后；接入厂区西面新苑北路市政污水管网，最后进入公道镇第二污水处理厂

集中处理，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中

一级 B 标准（COD≤60mg/L、SS≤20mg/L、NH3-N≤8mg/L、动植物油≤3mg/L、TP≤1mg/L、

Zn≤1mg/L）。该项目建成后，对周围水环境影响较小。 

废气：废气是煤气燃烧产生的废气，该项目使用含硫 0.6 以下的煤，燃烧废气中二

氧化硫排放浓度为 800mg/m
3，排放量为 19.2 t/a，允许排放浓度为 850mg/m

3；烟尘排放

浓度为 65mg/m
3，允许排放浓度为 150mg/m

3，排放量为 1.56t/a。因此，企业拟坚持使用

污水进水井 厌氧沉淀池 厌氧消化池 厌氧过滤池 

接触氧化沟 出水井 



 

含硫 0.6%以下的煤，确保 SO2 达标排放，如果企业采用含硫 0.6%以上的煤，必须增加

脱硫措施。 

该项目采用混合煤气发生炉，煤气除尘后直接燃烧，不产生煤焦油。煤气中主要成

分一氧化碳、氢气全部通入燃烧室进行燃烧加热，少量硫化氢、甲烷也进入燃烧室进行

燃烧。产生的氧化硫和烟尘，由于煤气发生炉内设备自带的旋风除尘系统处理后，二氧

化硫和烟尘均可以达标排放，在开炉、放炉非正常情况下通过排空将少量甲烷、硫化氢

等污染物排入大气环境中。 

该项目采取以上措施后，煤气发生炉产生的 SO2 和烟尘能够达到《工业炉窑大气污

染物排放标准》（GB9078-1996）表二中排放。 

噪声：高噪声设备主要是风机和水泵，采取安装隔声罩、隔声窗，选用低噪声设备，

加强对设备的定期维护保养，将风机等设备放置于室内，利用彩钢板厂房进行隔声，使

隔声量大于 20dB(A)。通过采取以上治理措施后厂界可以达标。 

固废：固废主要是煤灰渣 600t/a、锌溶化后的废渣 50t/a、生活垃圾 6t/a。煤灰渣综

合利用，废渣外卖作为炼铁的材料，生活垃圾填埋处理。 

（2）增加氧化锌项目排污情况 

废水：生活废水 730t/a，水污染物排放量为 COD 0.07 t/a、SS 0.05t/a、氨氮 0.01t/a。 

废气：废气是煤气燃烧产生的废气，主要污染物为二氧化硫 19.2 t/a、烟尘 1.56t/a，

通过 1 根 18 米高排气筒进行达标排放。 

噪声：高噪声设备主要是风机，采取安装隔声罩、隔声窗，选用低噪声设备，加强

对设备的定期维护保养，将风机等设备放置于室内，利用彩钢板厂房进行隔声，使隔声

量大于 20dB(A)。通过采取以上治理措施后厂界可以达标。 

固废：固废主要是煤灰渣 600t/a、锌溶化后的废渣 230t/a、生活垃圾 7.3t/a。煤灰渣

综合利用，可作为制砖材料，可以及时清运，出售给砖瓦厂；废渣中含铁，可以外卖给

废物回收单位，再击中运送至炼铁厂进行冶炼，外卖作为炼铁的材料；污水处理后污泥

中含锌，可以作为锌肥出售给生产复合肥的企业；生活垃圾委托环卫部门及时清运，做

填埋等无害化处理。 

（3）氧化锌技改项目排污情况 

增加氧化锌项目使用 2 台花瓶纯化炉，氧化锌技改项目将其中 1 台花瓶纯化炉改为

8 台 U 型纯化炉，燃料改为焦炭。1 台花瓶纯化炉的排污情况可以作为此技改项目的削



 

减量。2013 年企业将 1 台花瓶纯化炉拆除，只保留 4 台 U 型纯化炉。 

废水：职工人数不变，废水排放量不变。 

废气：废气是煤气燃烧产生的废气，主要污染物为二氧化硫 8t/a、烟尘 0.78t/a，原

环评中通过 8 根 18 米高排气筒进行达标排放，2013 年已拆除 7 根排气筒，通过 1 根 18

米高排气筒进行排放。 

噪声：高噪声设备主要是风机，采取安装隔声罩、隔声窗，选用低噪声设备，加强

对设备的定期维护保养，将风机等设备放置于室内，利用彩钢板厂房进行隔声，使隔声

量大于 20dB(A)。通过采取以上治理措施后厂界可以达标。 

固废：固废主要是煤灰渣 300t/a、锌溶化后的废渣 115t/a。煤灰渣综合利用，废渣外

卖作为炼铁的材料，水处理污泥和生活垃圾填埋处理。 

表 1-9 现有项目污染物排放总量 

项目 技改前现有项目全厂排放量（t/a） 已批复量（t/a） 

废

水 

废水量 2530 2530 

COD 0.25 0.25 

SS 0.18 0.18 

氨氮 0.03 0.03 

锌 0.0004 0.0004 

废

气 

二氧化硫 27.2 27.2 

烟尘 2.34 2.34 

8、现有项目污染物排放达标情况 

①废水 

根据常州青山绿水环境检测中心有限公司于 2016年 3月 17日-21日对现有项目的污

水总排口进行了水质监测（（2016） 环检（水）字第（154）号）。监测结果表明：江

苏双盛锌业股份有限公司总排口所排废水中 COD、氨氮、总磷、动植物油的浓度及 pH